
                                  

Comune di Campogalliano 
Provincia di Modena

 _______________________________________________________________________________

SETTORE

SERVIZI CULTURALI, RICREATIVI E POLITICHE 
GIOVANILI

---

ATTIVITÀ RICREATIVE E POLITICHE GIOVANILI

D E T E R M I N A Z I O N E

Registro Generale

N. 93 del 23/03/2018

Registro del Servizio

N.  12 del  20/03/2018

           

OGGETTO: Concessione  utilizzo  specchio  d'acqua  per  la 
pesca  sportiva  denominato  ex  Cava  Rinascita 
ubicato in via  Madonna -  pubblicazione avviso 
pubblico per manifestazione d'interesse 



Visto il  testo unico delle  leggi  sull’ordinamento degli  enti  locali  di  cui  al  decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  67  del  20  dicembre  2017  ad 
oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2018-2020", dichiarata immediatamente 
eseguibile;

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  128  del  29  dicembre  2017  ad 
oggetto: "Approvazione piano esecutivo di gestione 2018-2020: assegnazione dotazioni", 
dichiarata immediatamente eseguibile;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 07.03.2018, avente ad 
oggetto “Concessione utilizzo specchio d'acqua per la pesca sportiva denominato ex Cava 
Rinascita ubicato in via Madonna presso l'area Laghi E.Curiel - Provvedimenti” volta ad 
acquisire  manifestazioni  d’interesse  da  parte  di  associazioni  di  promozione  sociale, 
conseguentemente alla richiesta della concessione dell’utilizzo dello specchio d’acqua di 
cui all’oggetto, presentata in data 06/02/2018 (nota a prot. n. 1282-2018) dall’ASD Bass 
Anglers Modena, con sede a Campogalliano in Via San Martino, 21, iscritta nel Registro 
Provinciale ora Regionale delle Associazioni di promozione sociale con atto n. 95 del 19-
07-2006, C.F./P.I. 03016150363; 

Dato atto che l’ASD Bass Anglers Modena richiede di poter utilizzare lo specchio 
d’acqua di cui trattasi, provvedendo a proprie spese a realizzare i lavori di ripristino per  
l’accessibilità  dell’area  conseguenti  all’esondazione  del  Fiume  Secchia  del  giorno 
12/12/2017;

Considerato che i lavori per il ripristino per l’accessibilità dell’area consistono in: 
- rimozione dei detriti di tipo non naturale e conferimento alle aree per lo smaltimento;
- trasformazione dei detriti di tipo naturale mediante biotriturazione;
- ripristino della recinzione dell’area mediante posa di rete elettrosaldata maglia 50X75 
altezza 1800 plastificata, fissata a montanti a corredo;
- sistemazione dell’ingresso all’area recintata con livellamento del terreno e fornitura, posa 
e costipazione di pietrisco spaccato 24/35 mm; 
- livellamento del terreno dell’area verde interna alla recinzione perimetrale; 

Rammentato che l’accesso allo specchio d’acqua per la pesca sportiva di tipo no-kill 
denominato  “ex  Cava  Rinascita”  ubicato  in  via  Madonna   e  l’attività  sportiva  sono 
assolutamente vietate per tutta la lunghezza della sponda nord parzialmente attraversata 
da un elettrodotto  a 132 KV AV/RFI  e per  tale  motivo  la  pesca nel  lago è consentita 
ordinariamente ai pescatori dotati di canne di lunghezza pari o  inferiore ai 10 piedi (3,30 
metri, circa) ciò a tutela della sicurezza dei frequentatori;

Visti  gli  scopi sociali  e statutari dell’ASD Bass Anglers Modena, che la stessa si  
propone di perseguire, senza scopo di lucro e nel pieno rispetto della libertà e della dignità 
degli associati, ispirandosi a principi di democrazia e di uguaglianza dei diritti di tutti gli  
associati, operando non a fini di lucro o con indirizzi di tipo politico ed essendo ente non 
commerciale  aperto  al  contributo  del  volontariato  e  delle  istituzioni  civili,  operando 
attraverso lo svolgimento continuativo di   attività di  promozione sociale rivolte a favore 
degli associati e/o di terzi e finalizzate principalmente alla pesca sportiva e alle attività 
subacquee;



Dato atto che il Comune non è ancora dotato di un Regolamento che disciplini l’uso 
dei beni immobili di proprietà dell’Ente e le modalità di concessione e/o locazione a terzi 
dei  suddetti  beni,  ma il  responsabile del Settore Servizi  al  Territorio ha sottoposto alla 
Giunta una proposta di regolamento;

Valutato opportuno procedere, nelle more dell’approvazione di un regolamento che 
disciplini l’uso dei beni immobili di proprietà del comune di Campogalliano e le modalità di  
concessione  e/o  locazione  a  terzi  dei  suddetti  beni,  alla  concessione  dello  specchio 
d’acqua  di  cui  all’oggetto  in  seguito  alla  richiesta  dell’ASD  Bass  Anglers  Modena, 
pubblicando, per la durata di 15 giorni, un avviso pubblico sull’albo pretorio del comune di  
Campogalliano volto ad acquisire manifestazioni d’interesse da parte di  associazioni di 
promozione sociale, rendendo noti i seguenti dati: struttura richiesta e tipologia di attività 
proposta;

Stabilito che la manifestazione d’interesse è rivolta ad associazioni di promozione 
sociale, iscritte al Registro Regionale dell’Emilia-Romagna delle APS da almeno sei mesi, 
che operino attraverso lo svolgimento continuativo di  attività di promozione sociale rivolte 
a favore degli associati e/o di terzi e finalizzate principalmente alla pesca sportiva e alle 
attività subacquee;

Stabilito  che  entro  10g  dal  termine  di  pubblicazione  del  predetto  avviso,  le 
associazioni interessate allo specchio d’acqua nonché a porre in essere una tipologia di 
attività  analoga  a  quella  proposta  dall’associazione  richiedente,  debbono  presentare 
richiesta in carta libera per l’ottenimento dei suddetti spazi, allegando il proprio statuto e 
un progetto di utilizzo e gestione dei locali;

Stabilito infine che, ove non sia pervenuta nessuna ulteriore richiesta, la Giunta si  
esprimerà in merito alla richiesta dell’ASD Bass Anglers Modena;

Dato  atto che il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei 
programmi di attività di competenza del IV settore;

DETERMINA

per  le  motivazioni  indicate  in  premessa  che  qui  si  intendono  integralmente 
richiamate

1. di avviare le procedure volte all’acquisizione di manifestazioni d’interesse 
da  parte  di  associazioni  di  promozione  sociale   per  la  “Concessione 
utilizzo  specchio  d'acqua  per  la  pesca  sportiva  denominato  ex  Cava 
Rinascita  ubicato  in  via  Madonna  presso  l'area  Laghi  E.Curiel  - 
Provvedimenti”,  conseguentemente  alla  richiesta  presentata  dall’ASD 
Bass Anglers Modena, con sede a Campogalliano in Via San Martino, 21, 
mediante la pubblicazione dell’avviso pubblico, allegato al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che la manifestazione d’interesse è rivolta ad associazioni di 
promozione  sociale  con  sede  a  Campogalliano,  iscritte  al  Registro 
Regionale  dell’Emilia-Romagna  delle  APS,  che  operino  attraverso  lo 
svolgimento continuativo di  attività di promozione sociale rivolte a favore 
degli associati e/o di terzi e finalizzate principalmente alla pesca sportiva e 
alle attività subacquee;



3. di dare atto che il bando rimarrà pubblicato per 15 giorni sull’albo pretorio 
dell’Ente  e  che  entro  10gg  dal  termine  di  pubblicazione  del  predetto 
avviso, le associazioni interessate allo specchio d’acqua, nonché a porre 
in  essere  una  tipologia  di  attività  analoga  a  quella  proposta 
dall’associazione richiedente, debbono presentare richiesta in carta libera 
per  l’ottenimento  dei  suddetti  spazi,  allegando  il  proprio  statuto  e  un 
progetto di utilizzo e gestione dei locali.



Il Responsabile del Settore GIULIA DOMATI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ 
Concessione utilizzo specchio d'acqua per la pesca sportiva denominato ex 
Cava Rinascita ubicato in via Madonna - pubblicazione avviso pubblico per 
manifestazione d'interesse  ”,  n° 12 del registro di settore in data  20/03/2018

Il Responsabile del Settore

GIULIA DOMATI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del 
Comune  di  Campogalliano  consecutivamente  dal  giorno  23/03/2018  al  giorno 
07/04/2018.

                                                                            

  


